
                      

                      

RIPARTIZIONE TERZA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   281  DEL   03/08/2015  
Num. Prop.  1369 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LIBRI DA ANTONIO DELLISANTI . SMART CIG
Z5D159DCCE.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990, con nota prot. 16239 del 29/05/2012,

Richiamate:
- la delibera di C.C. n. 45 del 22/07/2015 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 2015,

Bilancio Pluriennale 2015/2017 e la relazione previsionale e programmatica 2015/2017; 
- la delibera G. M.  n. 135 del  30/07/2015 "Approvazione PEG 2015";

Premesso:
- che con nota n. 26765 del 28/07/2015, Antonio Dellisanti di Massafra, ha comunicato a questo

Ente che in qualità di giornalista e cultore di storia patria,  ha  realizzato  le  seguenti pubblicazioni
volte a promuovere e a diffondere le leggende del nostro territorio, sia dal punto di vista culturale
che turistico: "La storia di Margherita", che narra la leggenda del Mago Greguro e della terra dei
masciari e "Il segreto  delle  cerve" che  espone   il culto  della  nostra  Patrona,  la  Madonna  della
Scala, ed illustra il villaggio rupestre che insiste nell'omonima gravina;

- che con la nota dianzi citata, Antonio Dellisanti chiede a questo Ente di valutare l'acquisto di n. 50
copie del libro  "La storia di Margherita", al prezzo scontato di € 7,00, cad.(anziché di € 9,00 di
copertina)  e  n.  50  copie  del  libro  "Il  segreto  delle  cerve",  al  prezzo  scontato  di  €  8,00,
cad.(anziché di € 10,00 di copertina), per un totale di € 750,00, IVA assolta dall'Editore; 

Visto  che  l' Assessore  al  Turismo  e  Spettacolo,  valutata  l'offerta,  al  fine  di  aggiornare  il  patrimonio
librario  di questo  Ente,  della   Biblioteca  Comunale  e  delle  biblioteche  scolastiche,   ha  autorizzato  tale
acquisto; 

Visto l' art. 26 comma 3 e seguenti della L. 488/1999, l' art.  328  del D.P.R.  207/2010  e  l' art.  1  della
Legge n. 135 del 7 agosto 2012;

Verificato che  la Consip  S.p.A. società concessionaria del Ministero dell' Economia e delle finanze per
i  servizi  informativi  pubblici,  non  ha  attualmente  attivato  convenzioni  aventi  come  oggetto  specifico

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 281 del 03/08/2015 - Pagina 1 di 5

Determina n. 1218 del 05/08/2015

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1218 del 05/08/2015 - Pagina 1 di 7



l' acquisto  di libri per  le  biblioteche  comunali e  che  nel  Mercato  Elettronico  della  P.A.  all' interno  dei
cataloghi pubblicati non sono stati individuati beni di questo genere;

Considerato che per  tali prodotti  è  impossibile  rivolgersi al MEPA o a qualsiasi altro catalogo di
negoziazione elettronica in quanto trattasi di prodotti infungibili per specifica competenza autorale;

Atteso  che  ai sensi del D.Lgs.  n.  163/2006  (Codice  dei  contratti  pubblici,  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture in economia):

- per ragioni di natura tecnica  o  artistica  ovvero  attinenti alla  tutela  di diritti esclusivi,  il contratto
può essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato, giusta art. 57, comma 2;

- che la fornitura dei suindicati beni prevedendo  un importo  inferiore  ad  €  40.000,00,  rientra  tra
quelli eseguibili in economia  ad  affidamento  diretto,  ai sensi dell'art.  125,  comma 11,  secondo
periodo, in ragione della tipologia della prestazione e al costo della stessa;

Verificato  che  la  spesa  di €  750,00,   trova  disponibilità  all'intervento  1.07.01.02,  del  Bilancio  2015
Cap. PEG 2015 n. 4105 “ Spese diverse per manifestazioni varie di promozione turistica”;

Dato atto altresì che è stata acquisita:
- le  dichiarazioni  sostitutive  di  autocertificazione  inerenti  la  regolarità  contributiva   ai  sensi

dell'articolo  4,  comma  14-bis,  del  decreto  legge  13  maggio  2011,  n.  70  (conv.  in  Legge  n.
106/2011)  e  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dal  comma  7  dell'art.3  della  Legge
136/2010, rilasciate da Antonio Dellisanti;

Richiamato  il  Codice  Etico  e  Comportamentale,  approvato  con  Deliberazione  G.  C.  n.  44  il
30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando atto che
una copia de su citato Codice è stato consegnato in formato digitale ad Antonio Dellisanti; 

Visto:
- il D. L.vo n.267/2000;

Stante  quanto  sopra,  fermo  restando  che  quanto  in  narrativa  deve  considerarsi  parte  integrante  e
sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento,  attesta  per  i profili di propria  competenza,  la
regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente.

                                                                                    
                                                                                          F.to Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                           Bruno Angela

Il DIRIGENTE

Verificata,  acquisita  e  fatta  propria  la  relazione  istruttoria,  anche  per  quanto  concerne  le
consequenziali risultanze;

Atteso che l'Assessore al Turismo e Spettacolo, vista la validità della  proposta  di Antonio  Dellisanti al
fine di aggiornare il patrimonio librario in dotazione di questo Ente,  della   Biblioteca  Comunale  e  delle
biblioteche  scolastiche,  ha  ritenuto  di  autorizzare  l' acquisto  di  n.  50  copie  del  libro   "La  storia  di
Margherita e n. 50 copie del libro "Il segreto delle cerve";

Verificata la congruità della proposta di Antonio Dellisanti, economicamente vantaggiosa per  l' Ente,  in
quanto viene proposto l' acquisto di n. 50 copie del libro  "La storia di Margherita", al prezzo scontato di

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 281 del 03/08/2015 - Pagina 2 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1218 del 05/08/2015 - Pagina 2 di 7



€ 7,00, cad.(anziché di € 9,00  di copertina)  e  n.  50  copie  del libro  "Il segreto  delle  cerve",  al prezzo
scontato  di  €  8,00,  cad.(anziché  di  €  10,00  di  copertina),  per  un  totale  di  €  750,00,  IVA  assolta
dall'Editore; 

Valutato:
- di procedere pertanto all' affidamento diretto ai sensi dell' art.57, comma 2, lett. b) del Decreto

Legislativo n. 163 del 12  aprile  2006  “Codice dei contratti pubblici relativi a  lavori,  servizi e
forniture in economia”, trattandosi di pubblicazioni con diritti esclusivi;

- che  in  ragione  della  tipologia  del  servizio  de  quo  e  del  costo  dello  stesso,  di  procedere
all' affidamento  diretto  ai sensi dell' art.125  comma 11  del Decreto  Legislativo  n.  163  del  12
aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in economia;

Richiamato  il  Codice  Etico  e  Comportamentale,  approvato  con  Deliberazione  G.  C.  n.  44  il
30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", che testualmente
cita: "L' appaltatore/il professionista  dovrà  attenersi personalmente  e  tramite  il personale  preposto  agli
obblighi di condotta,  per  quanto  compatibili,  previsti  dal  Codice  adottato  da  questo  Ente,  che  viene
consegnato in copia (anche solo in formato digitale), e che il predetto appaltatore/professionista dichiara
di conoscere ed accettare. La violazione  degli obblighi del citato  Codice  comporterà  la  risoluzione  del
contratto.  Pertanto,  in  caso  di  inottemperanza  agli  obblighi  comportamentali  il  Comune  di  Massafra,
tramite il Dirigente interessato, provvederà alla contestazione, assegnando un termine di 15 giorni per  la
presentazione di eventuali osservazioni e/o giustificazioni. Decorso, infruttuosamente, il termine predetto,
ovvero  nel caso  di  giustificazioni  non  idonee,  inammissibili  o  irricevibili,  il  Dirigente  della  Ripartizione
interessata  disporrà,  con  provvedimento  motivato,  la  risoluzione  del  rapporto,  fatto  salvo  per  l' Ente
Comune il diritto al risarcimento dei danni";

Atteso che ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, si è acquisito, ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari – assegnato dall' Autorità di Vigilanza  sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – il
seguente Codice Identificativo di Gara (Smart CIG):  Z5D159DCCE;    

Considerato che, si rende necessario ed opportuno provvedere ad impegnare la somma complessiva di
€  750,00,  IVA assolta  dall'Editore,  all' intervento  1.07.01.02,  del  Bilancio  2015  Cap.  PEG  2015  n.
4105 “ Spese diverse per manifestazioni varie di promozione turistica”, per poter procedere all' acquisto
di  n. 50 copie del libro  "La storia di Margherita e n. 50 copie del libro "Il segreto delle cerve";

Visti:
- la delibera di C.C. n. 45 del 22/07/2015 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 2015,

Bilancio Pluriennale 2015/2017 e la relazione previsionale e programmatica 2015/2017; 
- la delibera GM n. 135 del 30/07/2015 "Approvazione PEG 2015";
- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.  3,  in data  4

febbraio 2013;
- l' art. 183  del   D. L.vo   n. 267/2000  recante   il testo unico delle leggi sull' ordinamento        

degli Enti Locali;
Ritenuta la propria competenza in forza del TUEEL;

DETERMINA

1.   che quanto su esposto dal responsabile del procedimento è parte integrante ed essenziale del   
presente disposto;

2.    di fare proprie tutte le risultanze dell' istruttoria svolta dal responsabile del procedimento;

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 281 del 03/08/2015 - Pagina 3 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1218 del 05/08/2015 - Pagina 3 di 7



3.  di affidare, ai sensi dell' art. 57, comma 2, lett. b) e  ai sensi dell' art.125,  comma 11del Decreto
Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006, a Antonio Dellisanti, con sede in Massafra alla Via E. De
Amicis,  127  –  C.  F.  DLLNTN68A30F027L -  P.  IVA 02965330737,  la   fornitura  di  n.  50
copie del libro  "La storia di Margherita", al prezzo scontato di € 7,00, cad.(anziché di € 9,00 di
copertina)  e  n.  50  copie  del  libro  "Il  segreto  delle  cerve",  al  prezzo  scontato  di  €  8,00,
cad.(anziché di € 10,00 di copertina), per un totale di € 750,00, IVA assolta dall'Editore, giusta 
proposta formulata a questo Ente con nota n. 26765 del 28/07/2015;

4.   di  impegnare  l'importo  complessivo  di  €  750,00,  imputandolo  all'intervento  1.07.01.02,  del
Bilancio 2015 Cap. PEG 2015 n. 4105 “ Spese diverse per manifestazioni varie di promozione
turistica”, in favore di Antonio Dellisanti, con sede in Massafra alla  Via E. De Amicis, 127 – C.
F. DLLNTN68A30F027L - P. IVA 02965330737;

5. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (Smart CIG), è il seguente:  Z5D159DCCE;  

6.   di dare  atto  che  alla  liquidazione  della  predetta  spesa  si provvederà  con successiva  determina
dirigenziale, a fornitura avvenuta ed a presentazione di regolare fattura;

7.    di dare atto che l' esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2015;

8.     di dare  atto  che  per  la  tipicità  del prodotto,  offerto  direttamente  dall' editore,  non è  possibile
ricorrere per la fornitura in argomento, all' acquisto tramite il sistema di www.acquistiinretepa.i né
risultano esistenti convenzioni CONSIP;

9.   di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente  provvedimento  in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

10.   di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il pesente provvedimento,
oltre  all'impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

11.    di dare atto altresì che non sussistono conflitti d' interesse con il soggetto con il quale si instaura il
rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento;

12.     di approvare  lo  schema  di contratto  per  l'appalto  della  fornitura  in  oggetto,  da  stipulare  con
Antonio Dellisanti, mediante firma digitale, allegato in bozza  al presente  atto,  dando  atto  che  lo
scrivente  dirigente  presenzierà  alla  relativa  stipula  in  nome  e  per  conto  dell'Amministrazione
comunale;

13.     di dare atto che le previsioni di applicazione delle norme di comportamento riportate nel  Codice 
Etico  e  Comportamentale,  approvato  con  Deliberazione  G.  C.  n.  44  il  30/03/2015,  sono
contenute nello schema di contratto allegato al presente atto;

14.   di dare atto che la presente vale quale determinazione a contrarre, ai sensi dell'art.192 del  T.U. 

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 281 del 03/08/2015 - Pagina 4 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1218 del 05/08/2015 - Pagina 4 di 7

www.acquistiinretepa.i


18 agosto 2000, n.267 e dell' art. 11 del D.Lgs.163/2006;

15.    che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il
presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  amministrazione  aperta  di  cui  alla  citata
disposizione  e  che  le  relative  informazioni  sono  state  pubblicate  sul  sito  istituzionale  dell'ente,
nell'apposita sezione  di Ammirazione Trasparente al n. 1103/15;

16.   di dare atto,che la presente determinazione è pubblicata all' albo pretorio on-line di questo Ente.

                                                                                         IL DIRIGENTE
                                                                               ( Avv. Maria Rosaria Latagliata)

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 281 del 03/08/2015 - Pagina 5 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1218 del 05/08/2015 - Pagina 5 di 7



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

12282015 1 4105 0 1 750,00€2015/

Dati contabili:

Massafra lì  ____________________
IL DIRIGENTE

SIMEONE SIMONE

05/08/2015

Numero REGISTRO GENERALE                  del 1218 05/08/2015

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

1369 03/08/2015
Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1218 del 05/08/2015 - Pagina 6 di 7



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LIBRI DA ANTONIO DELLISANTI . SMART CIG Z5D159DCCE.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Latagliata Maria Rosaria

Il 06/08/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 1218 del
05/08/2015.

06/08/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1218 del 05/08/2015 - Pagina 7 di 7




